
 

 

 

GOVERNO DE SERGIPE 

FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE APERIPÊ DE SERGIPE 

SELEÇÃO DA TERCEIRA CHAMADA DO EDITAL REINVENTE-SE 

 

Divulgação do resultado da terceira fase de 
seleção feita pela comissão de avaliação de 
mérito, referente ao chamamento público do 
projeto “Reinvente-SE”.  

 

A Comissão de Avaliação de Mérito, e tendo em vista o disposto no Edital de Seleção para o 
projeto “Reinvente-SE”, resolve:  

Art.1º Divulgar os selecionados na terceira chamada dos artistas selecionados pela Comissão de 
Avaliação de Mérito Artístico, conforme relação:  

 

 I – categoria - PRODUÇÕES AUTORAIS / NOVOS PRODUTO 

 

1. Proponente: Gutierre Santos de Oliveira   
Nome artístico: Gutierre De La Peña 
Resumo: Apresentação musical em casa, por 3 horas. 
Música 
 

2. Proponente: Fábio Rogerio dos Santos Ribeiro  
Nome artístico:  Fábio Ribeiro  
Resumo: Home studio do produtor musical do CD autoral "Fragmentos", num formato 
de show voz e violão e o restante dos instrumentos playback. Essa apresentação será 
transmitida via live, no facebook, instagram e youtube simultaneamente e contará com 
a participação virtual, de três artistas que participaram do CD, essa live terá duração de 
uma hora, na qual falaremos um pouco da carreira e executaremos 12 músicas do 
trabalho autoral. 
Música 
 

3. Proponente: Alice Dantas Perrucho Nou 
Nome artístico:   Alice Nou  
Resumo: Nou Fique em Casa Serão 16 músicas autorais, duas composições em parceria 
com João Ventura (Amor à Distância) e Algo Diferente (composição em parceria com 



 

 

Cesar Jones). As demais apenas composições da cantora: À Noite, Talvez, Embora você 
vá embora, É bipolar, Juntos entre aspas, Ponta dos Mangues, Desabafo do Mundo, Nou 
Sentidos, Artista Desconhecido, A moça e o Menino de Rua, Razão do meu Viver, Órbita, 
Música de Formatura e Covid-19. Dividiremos em três blocos para não ficar muito 
extenso e cansativo para o público. Será voz e violão. 
Música  
 

II – Categoria - DIFUSÃO DE TRABALHO ARTÍSTICO 
 

4. Proponente: Benedito Barreto do Nascimento Filho 
Nome artístico:  Ben Barr 
Resumo: A ideia inicial será criar uma cena com objetos caseiros do cotidiano que 
passam despercebidos por olhos destreinados, como um pano velho ou uma simples 
caixa, mostrarei o passo a passo da pintura em vídeo postado no Youtube para quem 
quiser aprender. 
 Artes Visuais 
 

5. Proponente: João César Carvalho de Sena 
Nome artístico:   - Sena  
Resumo: Apresentação musical com minha família nas plataformas Instagran e 
Facebook, apresentando um trabalho autoral e de interpretação de grandes clássicos da 
nossa música popular brasileira. Sempre ressaltando os trabalhos nordestinos de boa 
qualidade além das interpretações de trabalhos sergipanos de grandes cantores como 
o inesquecível Rogério "do Pais do Forró", Chico e Rogerio, Marcos Aurélio, Cantando 
os poemas do Ronaldo Dória Dantas e muitos outros. 
Música 
 

6. Proponente: Fernando Antônio Martins de Oliveira  
Nome artístico:   Fernando Crateús 
Resumo: O projeto “Cantando em Casa” tem como proposta a apresentação musical do 
cantor e compositor Fernando Crateús. O mesmo se apresentará individualmente (voz 
e violão) e trará em seu repertório, além de clássicos da MPB, músicas de sua autoria. 
Música 
 

7. Proponente: Érica Fernanda Menezes Reis  
Nome artístico:   Érica SÁ 
Resumo: Apresenta-lhe o projeto Serenata Digital, onde levo música, poesia e alegria 
para as pessoas, através das redes sociais, nesse isolamento social. Gostaria que esse 
projeto chegasse aos hospitais, asilos e zona rural, para democratizar a música e levar 
um alento para essas pessoas também. 
Música  
 



 

 

8. Proponente: David Felipe Pinheiro Goncalves  
Nome artístico: Banda Donali     
Resumo: Donali Canta o Nordeste Pocket Live - Show com releituras de clássicos do 
cancioneiro popular nordestino, com repertório exclusivo de compositores da região. O 
show será gravado de casa em formato voz e violão. Com o áudio e vídeo colhidos e 
tratados de forma profissional pelos próprios artistas em seu home estúdio. 
Música 
 

9. Proponente: Damiao Ramos dos Santos  
Nome Artístico: Damião  
Resumo: Apresentação virtual de cordel, repente e viola. 
Música 
 

10. Proponente: Joanderson Soares Alves 

Nome Artístico: Joba Forró RalaCoxa 
Resumo: O projeto intitulado live do Joba enaltece em sua apresentação canções de 
forró com composições autorais e reeleitura de cancioneiros nordestinos promovendo 
assim o entretenimento dos seus seguidores.  
Música 
 

11. Proponente: Cláudia Mayra Félix Santos  
Nome Artístico: Mayra Félix 
Resumo: O show será apresentado em formato de live, com duração de até 50 
minutos (uma vez que a plataforma Instagram só permite lives de até uma hora de 
duração). O formato contém composições autorais e de clássicos do samba, com uma 
mistura de ritmos que transitam pelo chamado samba de raiz, o afoxé, o samba 
reggae, entre outros, levando assim muito balanço, leveza e alegria para a casa de 
todos que assistirem. 
Música 
 

II – Categoria - PROJETOS COLABORATIVOS EM REDE 
 

12. Proponente: Rafael Benevides Santana de Oliveira  
Nome do projeto/ fantasia: DOCA/ OBRA delivery 
Resumo: Em meados de junho/julho de 2019, demos a sequência a um projeto 
idealizado por nós mesmos denominado de "obra", que consistiam numa sequência de 
eventos direcionados a ampliação do negócio e reforma de um novo espaço físico da 
Doca. O modelo inicial surgiu com apenas 3 edições mas devido ao sucesso, estendemos 
por mais de 10 edições que tiveram temáticas diferentes relacionadas a som e/ou 
intervenção artística. O projeto de agora chama-se OBRA delivery e abraçaria a mesma 
proposta voltada a cultura do dj, flertando com as intervenções de artistas convidados, 
em sua maioria artistas plásticos, grafiteiros, ilustradores. Formato de live pelos canais 
oficiais da marca com 2 apresentações e temas distintos. 



 

 

Música 
 

13. Proponente: Gustavo Rayner Silva Borges  
Resumo: Podcast semanal sobre cinema e escrita criativa, formatação de roteiros, 
desafios da profissão audiovisual e o mercado de trabalho no Brasil e no mundo. 
Audiovisual, formação. 
 
Aracaju, 20 de maio de 2020. 

Comissão de Seleção 

 
Irineu Silva Fontes Júnior  
Conselheiro Estadual de Cultura  
CPF: 155.530.275-00  
 
Fredson Santos Santana  
Diretor de Politicas Culturais - FUNCAP 
CPF: 787.009.499-51 
 
Tiara Camera da Silva  
Coordenadora de Diversidade Cultural - FUNCAP 
CPF: 016 403 125 -10  
 
Fundação de Cultura e Arte Aperipê de Sergipe - FUNCAP/SE 
 


